垂水市初の女性消防団員入団

女性消防団員辞令交付式

報道機関　各位

垂水市記者発表（平成 28年 5月 19 日付）

標記の件につきまして、下記のとおり行われます。取材方をお願いいたします。（送付資料：１枚）

※本市WEBサイトにおいても情報を掲載しております。

※鹿屋記者クラブ様へ／本資料は、報道機関各社には送信しておりません。

■日　時　平成 28 年５月 31 日 ( 火 )　午前 9時 00 分～

■場　所　垂水市役所２階　市長室　又は　垂水市消防署

　　　　　（来庁される報道機関の数に応じて変更いたします。）

　　　　　〒 891-2122　鹿児島県垂水市上町 114 番地（垂水市役所）

　　　　　〒 891-2122　鹿児島県垂水市上町 112-2（垂水市消防署）

■出席者　①垂水市長　②垂水市消防長　③垂水市消防団長　④垂水市消防団第５分団長

　　　　　⑤女性消防団員（受令者）

■概　要　垂水市初となる女性消防団員の入団（5月 1日付）に際し、辞令交付式実施。

　　　　　※垂水市の消防団員数／平成 28 年４月１日現在　259 名

■対象者　宿利原　恵（第５分団）　28歳
■目　的

　東日本大震災以降、消防団員の活動が最も重要になってきていますが、消防団員数は年々

減少する一方です。しかし近年、全国的に女性消防団員の入団の促進が行われ、女性消防団

員を採用する自治体は増えております。女性消防団員が入団することは、広報活動、予防活

動等、災害弱者対策の部門で女性特有の優しさ、きめ細やかさを生かした火災予防広報を実

施し、市民への防火防災意識の高揚を図り、火災の予防と火災による被害の軽減に繋がるこ

とを目的としています。

■式次第概要

　①開式　　②市長あいさつ　　③辞令交付　　④入団者宣誓　　⑤閉式

■問い合わせ先　垂水市消防本部　消防司令補（消防団係長）杢田　稔　☎ 0994-32-1019

■情報発信元　　垂水市企画政策課　秘書広報係　担当　庭田・峯元　☎ 0994-32-1111